МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Сыктывкарский медицинский колледж им. И.П.Морозова»

ПРИКАЗ

« 28 » ноября  2022 г.                                                                                  № 64 - ла

Об  утверждении

Положение о формах и порядке проведения контрольно-измерительных

процедур внутренней системы оценки качества образования

В  соответствии с п. 13 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях обеспечения

функционирования внутренней системы оценки качества образования и на

основании Положения о внутренней системе оценки качества образования,

утвержденного приказом ГПОУ «СМК» от 28.10.2022 № 63-ла, и плана

мероприятий внутренней системы оценки качества образования на 2022/2023

учебный год, утвержденного приказом ГПОУ «СМК» от 31.10.2022 №131

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о формах и порядке проведения контрольно-

измерительных процедур внутренней системы оценки качества образования

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Ветровой Л.Н., заместителю директора:

2.1. Организовать работу преподавателей ГПОУ «СМК» по разработке

критериально-оценочной базы внутренней системы оценки качества

образования  в виде диагностических работ по учебным дисциплинам

(модулям), реализуемым согласно учебным планам образовательных

программ среднего профессионального образования в первом семестре

2022/2023 учебного года – до 10 декабря 2022 г.

2.2. Организовать работу предметно-цикловых комиссий и

методического совета по рассмотрению и утверждению диагностических

работ – до 16 декабря 2022 г.

2.3. Составить график и организовать проведение выборочного

диагностического контроля  по итогам реализации образовательных

программ среднего профессионального образования  за первый семестр

2022/2023 учебного года – до 22  января 2023 г.

.

2.4. Представить экспертно-аналитический отчет проведения

мероприятия внутренней системы оценки качества образования

(диагностического контроля) – до 4 февраля 2023 г.

 3.  Червяковой М.А., инспектору по контролю за исполнением

поручений,  ознакомить с настоящим приказом руководителей структурных

подразделений.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                        И.В.Пальшина

Исп. Третьяков М.Л., 31-19-81

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СЫКТЫВКАРСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМ.И.П.МОРОЗОВА»

УТВЕРЖДЕНО:

приказом ГПОУ «СМК»

 от 28.11.2022 г. № 64- ла

Положение

о формах и порядке проведения

контрольно-измерительных процедур

внутренней системы оценки качества образования

г. Сыктывкар, 2022

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о формах и порядке проведения

контрольно-измерительных процедур внутренней системы оценки качества

образования (далее – Положение)  определяет  формы и  порядок

организации  проведения контрольно-измерительных процедур внутренней

системы оценки качества образования в государственном  профессиональном

образовательном учреждении «Сыктывкарский  медицинский колледж им.

И.П. Морозова» (далее – Учреждение).

1.2.  Положение разработано в соответствии нормативными правовыми

и локальными нормативными актами:

- Федеральным  законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- приказом Минпросвещения России от 29.11.2021 № 869 «Об

утверждении аккредитационных показателей по образовательным

программам среднего профессионального образования»;

-  Положением о внутренней системе оценки качества образования,

утвержденным приказом государственного  профессионального

образовательного учреждения «Сыктывкарский  медицинский колледж им.

И.П. Морозова»от 28.10.2022 № 63-ла.

1.3. Контрольно-измерительная процедура – мероприятие внутренней

системы оценки качества образования Учреждения  (внутреннего аудита),

предназначенное для  оценки усвоения образовательных программ,

определения уровня остаточных знаний обучающихся и корректировки

образовательного процесса.

1.4. Контрольно-измерительная процедура проводится в форме:

1.4.1. Входного контроля;

1.4.2. Диагностического контроля.

1.5. Организационно-методическое руководство и сопровождение

проведения контрольно-измерительных  процедур осуществляет Управление

учебно-методической работы.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ВХОДНОГО КОНТРОЛЯ

2.1.  Входной контроль – контрольно-измерительная процедура,

проводимая в начале изучения учебной дисциплины (модуля).

2.2. Целесообразность проведения входного контроля, его форма и

содержание определяются преподавателями самостоятельно.

2.3. Для студентов первых курсов, поступивших на базе основного

общего образования, проведение входного контроля является обязательным

по учебным предметам, предусмотренным федеральным государственным

образовательным  стандартом среднего общего образования.

2.4. Для студентов первых курсов, поступивших на базе среднего

общего образования, проведение входного контроля является обязательным

по  учебным дисциплинам социально-гуманитарного цикла.

2.5.  Содержание оценочных материалов, необходимых для проведения

входного контроля, указанного в п.п. 2.3., 2.4. настоящего Положения,

должно соответствовать требованиям федеральных государственных

образовательных стандартов основного общего и среднего общего

образования, а также может формироваться с использованием федеральной

информационной системы оценки качества образования.

2.6. Объем заданий, включенных в состав  оценочных материалов,

устанавливается, исходя из предельного расчетного времени их выполнения

не более одного академического часа (45 минут). Количество заданий должно

быть не менее 10.

2.7. Оценочные материалы, необходимые для проведения  входного

контроля, указанного в п.п. 2.3., 2.4. настоящего Положения,

разрабатываются и предоставляются  в электронном и бумажном виде не

менее чем в двух вариантах заданий.  Форма оценочного   листа входного

контроля представлена в приложении №1 к настоящему Положению.

2.8. Управление учебно-методической работы в рамках организации

проведения  входного контроля:

2.8.1. Организует работу преподавателей  Учреждения   по разработке и

(или) актуализации оценочных материалов, необходимых для проведения

входного контроля;

2.8.2.  Организует работу предметно-цикловых комиссий и

методического совета Учреждения по рассмотрению и утверждению

оценочных материалов, необходимых для проведения  входного контроля;

2.8.3. Формирует фонд оценочных материалов, необходимых для

проведения  входного контроля, в бумажном и электронном виде;

2.8.4. Составляет график и организует проведение  входного контроля;

2.8.5. Формирует экспертно-аналитический отчет проведения

мероприятия внутренней системы оценки качества образования  (входного

контроля).

2.9. Итоговые результаты проведения входного контроля

используются, при необходимости (выявления недостатков),  для разработки

и реализации плана корректирующих действий по результатам мероприятия

внутренней системы оценки качества образования  (входного контроля).

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ДИАГНОСТИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

3.1. Диагностический контроль – контрольно-измерительная

процедура, проводимая в  конце изучения учебной дисциплины (модуля) или

после ее изучения.

3.2. Целесообразность проведения  диагностического контроля в

отношении конкретных дисциплин (модулей)  определяется  Управлением

учебно-методической работы.

3.3.   Диагностический контроль проводится с применением

диагностических работ.

3.4. Разработка диагностических работ является обязательной для

учебных дисциплин (модулей), объем учебной аудиторной нагрузки которых

составляет от 36 академических  часов.

3.5. Содержание оценочных материалов диагностической работы

должно соответствовать требованиям федерального государственного

образовательного стандарта  среднего общего образования или федеральных

государственных образовательных стандартов среднего профессионального

образования, примерным образовательным программам среднего

профессионального образования, образовательным программам среднего

профессионального образования Учреждения.

3.6. Задания диагностической работы формируются с применением

оценочных материалов, включенных в содержание образовательных

программ  среднего профессионального образования Учреждения, а   также

могут формироваться  с использованием федеральной информационной

системы оценки качества образования или оценочных средств,

разработанных сторонними организациями (экспертами).

3.7. Объем заданий, включенных в состав  оценочных материалов

диагностических работ, устанавливается, исходя из предельного расчетного

времени их выполнения не более двух академических часов (90 минут).

Количество заданий должно быть не менее 10.

3.8.  Диагностические работы  разрабатываются и предоставляются  в

электронном и бумажном виде не менее чем в двух вариантах заданий.

Форма диагностической работы представлена в приложении № 2 к

настоящему Положению.

3.9. Управление учебно-методической работы в рамках организации

проведения  диагностического контроля:

3.9.1. Организует работу преподавателей  Учреждения   по разработке и

(или) актуализации  диагностических работ;

3.9.2.  Организует работу предметно-цикловых комиссий и

методического совета Учреждения по рассмотрению и утверждению

диагностических работ;

3.9.3. Формирует фонд диагностических работ в бумажном и

электронном виде;

3.9.4. Составляет график и организует проведение  диагностического

контроля;

3.9.5. Формирует экспертно-аналитический отчет проведения

мероприятия внутренней системы оценки качества образования

(диагностического контроля).

3.10. Итоговые результаты проведения диагностического контроля

используются, при необходимости (выявления недостатков),  для разработки

и реализации плана корректирующих действий по результатам мероприятия

внутренней системы оценки качества образования (диагностического

контроля).

Приложение № 1

ФОРМА ДОКУМЕНТИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИИ ВНУРТЕННЕЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА

ОБРАЗОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«СЫКТЫВКАРСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМ.И.П.МОРОЗОВА»

 ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ВХОДНОГО КОНТРОЛЯ

Дата проведения Наименование предмета/модуля* Вариант*

Инструкция по выполнению заданий входного контроля

Оценочный лист входного контроля включает в себя ___*  заданий.

На выполнение заданий отводится 1 академический час (45 минут).

Краткие пояснения по выполнению заданий и оформлению их

ответов.*

Задания

Задание 1. Текст задания*

Ответ:

Задание 2. Текст задания*

Ответ:

Критерии оценки

Оценка Критерий оценки

(количество* / % выполненных заданий)

«5» («отлично») / 90-100%

«4» («хорошо») / 70%-89%

«3» («удовлетворительно») / 50%-69%

«2» («неудовлетворительно») / менее 50%

Дата согласования оценочного листа ________.

___________________________________________ _______________
(ФИО и должности лиц,  согласовавших оценочный лист) (подпись)

 Дата утверждения  оценочного листа _______.

___________________________________________ _______________
(ФИО и должности лиц,  утвердивших оценочный лист) (подпись)

*Заполняется преподавателем самостоятельно

Приложение № 2

ФОРМА ДОКУМЕНТИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИИ ВНУРТЕННЕЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА

ОБРАЗОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«СЫКТЫВКАРСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМ.И.П.МОРОЗОВА»

  ДИАГНОСТИЧЕСКАЯ РАБОТА

Дата проведения Наименование предмета/модуля* Вариант*

Инструкция по выполнению заданий  диагностической работы

Диагностическая работа включает в себя ___*  заданий.

На выполнение заданий отводится _*академический час(а) ( _-минут)*.

Краткие пояснения по выполнению заданий и оформлению их

ответов.*

Задания

Задание 1. Текст задания*

Ответ:

Задание 2. Текст задания*

Ответ:

Критерии оценки

Оценка Критерий оценки

(количество* / % выполненных заданий)

«5» («отлично») / 90-100%

«4» («хорошо») / 70%-89%

«3» («удовлетворительно») / 50%-69%

«2» («неудовлетворительно») / менее 50%

 Дата согласования  диагностической работы  ________.

___________________________________________ ______________
(ФИО и должности лиц,  согласовавших диагностическую работу) (подпись)

 Дата утверждения  диагностической работы  _______.

___________________________________________ ______________
(ФИО и должности лиц,  утвердивших диагностическую работу) (подпись)

*Заполняется преподавателем самостоятельно

		2023-09-06T12:38:22+0300
	г. Сыктывкар, ул. Гаражная, д. 2
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СЫКТЫВКАРСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМ. И.П. МОРОЗОВА"
	Подпись документа